
Segunda, 03 de fevereiro de 2025 | VOL: 5 | Nº 971 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
EXTRATO DE DISPENSA ................................................................................................................... 2

Extrato de Dispensa 001/2025 ................................................................................................................ 2
ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL ............................................................................................... 2

4° Termo de Aditivo ao Contrato N° 004/2021 ......................................................................................... 2
4° Termo de Aditivo ao Contrato N° 005/2021 ......................................................................................... 3

Procuradoria Geral do Município ........................................................................................................ 4
PORTARIAS ........................................................................................................................................ 4

PORTARIA Nº 014/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 4
PORTARIA Nº 015/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 4
PORTARIA Nº 017/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 4
PORTARIA Nº 018/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 4
PORTARIA Nº 019/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 5
PORTARIA Nº 020/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 5
PORTARIA Nº 021/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 5
PORTARIA Nº 022/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 6
PORTARIA Nº 023/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 6
PORTARIA Nº 024/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 6
PORTARIA Nº 025/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 6
PORTARIA Nº 026/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 7
PORTARIA Nº 027/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 7
PORTARIA Nº 028/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 7
PORTARIA Nº 029/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 8

Página 1/9



Segunda, 03 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 971
ISSN 2764-1627 

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

EXTRATO DE DISPENSA

Extrato de Dispensa 001/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 E

RATIFICAÇÃO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

PESSOA JURÍDICA PARA A EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PROGRAMA DE

COMPUTAÇÃO (SOFTWARE) EM PLATAFORMA

WEB (INTERNET) NA ÁREA DE CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS, COMPRAS E PORTAL

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP).

VALOR DO CONTRATO: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil,

seiscentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

122.0006.2-159 - Manutenção da Sec. Mul. Planejamento

Adm. e Finanças 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, II, da lei

14.133/21, atualizada pelo Decreto Federal nº 12.343/2024.

São Francisco Do Brejão (MA), 30 de janeiro de 2025.

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES – PREFEITA

MUNICIPAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: $ZxoGqe.2l6v

ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL

4° Termo de Aditivo ao Contrato N° 004/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) QUARTO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 004/2021 -

SEMAS DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE ENTre SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO (MA) E VALDENICE OLIVEIRA DE

SANTANA., NA FORMA ABAIXO. Aos sete dias do mês

de janeiro do ano de 2025, de um lado, o MUNICÍPIO DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA), através do

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ

sob o nº 19.054.025/0001-04, com sede administrativa na

Avenida Castelo Branco, S/N, Centro, neste ato

representado por sua Secretária a Sra. ANA CRISTINA

FIGUEIRA DE SOUSA, brasileira, solteira, portadora da

cédula de identidade de nº 026087692003-9 SSP-MA e do

CPF nº 019.363.193-81, doravante denominado

simplesmente de CONTRATANTE, e de outro,

VALDENICE OLIVEIRA DE SANTANA, brasileiro,

portador da cédula de identidade de nº 13076461999-8 SSP-

BA e do CPF nº 425.007.103-00,  doravante denominado

simplesmente de CONTRATADO, tendo em vista o que

consta no Processo Administrativo nº 006/2021 - SEMAS,

que passa a integrar este instrumento independentemente de

transcrição, na parte em que com este não conflitar,

resolvem, de comum acordo, celebrar o presente TERMO

DE ADITIVO, regido pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO O presente Termo

Aditivo de contrato tem por objeto a locação de imóvel para

a instalação e funcionamento do CRAS – TRECHO SECO,

em conformidade com o Processo Administrativo nº

006/2021 - SEMAS que, independentemente de transcrição,

integra este instrumento para todos os fins e efeitos legais.

O presente termo de aditivo está consubstanciado no

procedimento de dispensa realizado na forma da Lei nº

8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO

Vinculam-se ao presente Termo Aditivo de Contrato,

independentemente de transcrição, o processo de

DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o nº 004/2021 -

SEMAS. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR TOTAL

O valor total estimado deste Termo Aditivo de contrato é de

R$ 10.800,00 (dez mil, oitocentos reais). PARÁGRAFO

ÚNICO - Serão mantidos integralmente os preços

contratados, conforme proposta de preços apresentada nos

autos do Processo Administrativo nº 006/2021 - SEMAS.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

CONTRATUAL Fica alterada a CLÁUSULA QUINTA -

DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO, para o fim de

prorrogar por doze meses o prazo de vigência contratual

inicialmente estabelecido, nos moldes do que preconiza o

Processo Administrativo nº 006/2021 - SEMAS e art. 57, II,

da Lei Federal nº 8.666/93. CLÁUSULA QUINTA – DOS

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS As despesas decorrentes

do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária, prevista para o exercício financeiro de 2025

(dois mil e vinte e cinco): 08.122.0006.2-125 Manutenção

do Fundo Municipal de Assistência Social 3.3.90.36 –

Página 2/9



Segunda, 03 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 971
ISSN 2764-1627  

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física CLÁUSULA

SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS Permanecem

inalteradas todas as demais cláusulas e condições do

contrato aditado. CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO Fica

eleito o foro de Açailândia/MA, comarca da qual o

município de São Francisco do Brejão – MA é termo

judiciário, com renúncia expressa de qualquer outro, por

mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas

oriundas do presente instrumento. E assim, por estarem de

acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado

conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato,

em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito,

perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

São Francisco do Brejão (MA), 07 de janeiro de 2025.

ANA CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA –

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: v2hq3ijraj320250203150224

4° Termo de Aditivo ao Contrato N° 005/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) QUARTO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 005/2021 -

SEMUS DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE ENTre SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO (MA) E MARIA MELO DE MENEZ. Aos sete

dias do mês de janeiro do ano de 2025, de um lado, o

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA),

através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o

nº 14.001.532/0001-58, com sede administrativa na AV.

Castelo Branco nº 64, Centro, neste ato representado por

seu Secretário Municipal o Sra. GECIANE CARNEIRO

BARROSO,  doravante denominado simplesmente de

CONTRATANTE, e de outro, MARIA MELO DE MENEZ

sob CPF nº 702.796.323-04, e RG nº 21487394-3,

doravante denominado simplesmente de CONTRATADO,

tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº

007/2021 - SEMUS, que passa a integrar este instrumento

independentemente de transcrição, na parte em que com

este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o

presente TERMO ADITIVO, regido pela Lei nº 8.666, de

21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e condições

seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO O presente

Termo Aditivo de contrato tem por objeto a locação de

imóvel para a instalação e funcionamento da Secretaria

Municipal de Saúde, em conformidade com o Processo

Administrativo nº 007/2021 - SEMUS que,

independentemente de transcrição, integra este instrumento

para todos os fins e efeitos legais. O presente TERMO está

consubstanciado no procedimento de dispensa realizado na

forma da Lei nº 8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA – DA

VINCULAÇÃO Vinculam-se ao presente Termo Aditivo

de Contrato, independentemente de transcrição, o processo

de DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o nº

005/2021 - SEMUS. CLÁUSULA TERCEIRA – DO

VALOR TOTAL O valor total estimado deste Termo

Aditivo de contrato é de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

PARÁGRAFO ÚNICO - Serão mantidos integralmente os

preços contratados, conforme proposta de preços

apresentada nos autos do Processo Administrativo nº

007/2021 - SEMUS. CLÁUSULA QUARTA – DO

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL Fica alterada a

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E

EXECUÇÃO, para o fim de prorrogar por doze meses o

prazo de vigência contratual inicialmente estabelecido, nos

moldes do que preconiza o Processo Administrativo nº

007/2021 - SEMUS e art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS As despesas decorrentes do presente

Contrato correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária, prevista para o exercício financeiro de 2025

(dois mil e vinte e cinco): 10.122.0006.2-046 Manutenção

da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida 3.3.90.36 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física CLÁUSULA

SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS Permanecem

inalteradas todas as demais cláusulas e condições do

contrato aditado. CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO Fica

eleito o foro de Açailândia/MA, comarca da qual o

município de São Francisco do Brejão – MA é termo

judiciário, com renúncia expressa de qualquer outro, por

mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas

oriundas do presente instrumento. E assim, por estarem de

acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado

conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato,

em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito,

perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

São Francisco do Brejão (MA), 07 de janeiro de 2025.

GECIANE CARNEIRO BARROSO – SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, SANEAMENTO E

QUALIDADE DE VIDA

Página 3/9



Segunda, 03 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 971
ISSN 2764-1627  

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: isqlav5eoto20250203150219

Procuradoria Geral do Município

PORTARIAS

PORTARIA Nº 014/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 014/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Diretor (a) de Departamento do

Município de São Francisco do Brejão e dá outras

providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas, pelo

disposto no inciso II, art. 37 da Constituição Federal, pelo

inciso II do art. 19 da Constituição Estadual, do art. 82,

inciso VI da Lei Orgânica do Município e pelo disposto na

Lei nº 364/2022.  RESOLVE: Art. 1º. Nomear

LEONARDO SILVA DE SOUSA, inscrito no CPF nº

038.418.602-57, para exercer o cargo em comissão de

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS, da Prefeitura de São Francisco do Brejão –

MA.  Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA

PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS

DE JANEIRO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: qrz6acjiuob20250203140251

PORTARIA Nº 015/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 015/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Diretor (a) de Departamento de Compras

do Município de São Francisco do Brejão e dá outras

providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas, pelo

disposto no inciso II, art. 37 da Constituição Federal, pelo

inciso II do art. 19 da Constituição Estadual, do art. 82,

inciso VI da Lei Orgânica do Município e pelo disposto no

Art. 39, inciso V, da Lei nº 364/2022. RESOLVE: Art. 1º.

Nomear BELIZE ALVES DO NASCIMENTO, inscrita no

CPF nº 998.671.093-68, para exercer o cargo em comissão

de DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS,

cargo vinculado à Secretaria Municipal de Administração,

Planejamento e Finanças do município de São Francisco do

Brejão – MA. Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data

de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2025. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: fnkihfa6kis20250203140224

PORTARIA Nº 017/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 017/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Controlador Interno do Município de

São Francisco do Brejão e dá outras providências. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas, pelo disposto no inciso II, art.

37 da Constituição Federal, pelo inciso II do art. 19 da

Constituição Estadual, do art. 82, inciso VI da Lei Orgânica

do Município e pelo disposto no Art. 31, inciso III, da Lei

nº 364/2022. RESOLVE: Art. 1º. Nomear ZAQUEU

OLIVEIRA SILVA, inscrito no CPF nº 033.896.133-07,

para exercer o cargo em comissão de CONTROLADOR

INTERNO, cargo vinculado ao Gabinete da Prefeita de São

Francisco do Brejão – MA. Art. 2º.  Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2025. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: 7vzlwwnzjmu20250203140216

PORTARIA Nº 018/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 018/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Contador (a) do Município de São

Francisco do Brejão e dá outras providências. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

Página 4/9



Segunda, 03 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 971
ISSN 2764-1627  

BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas, pelo disposto no inciso II, art.

37 da Constituição Federal, pelo inciso II do art. 19 da

Constituição Estadual, do art. 82, inciso VI da Lei Orgânica

do Município e pelo disposto na Lei nº 364/2022.

RESOLVE: Art. 1º. Nomear ELENICE MELO COSTA

SILVA, inscrita no CPF nº 055.627.233-10, para exercer o

cargo em comissão de CONTADORA da Prefeitura de São

Francisco do Brejão – MA. Art. 2º.  Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2025. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: siwbjgg5lb520250203140213

PORTARIA Nº 019/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 019/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Coordenador (a) do Centro de

Referência de Assistência Social – CRAS do Município de

São Francisco do Brejão e dá outras providências. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas, pelo disposto no inciso II, art.

37 da Constituição Federal, pelo inciso II do art. 19 da

Constituição Estadual, do art. 82, inciso VI da Lei Orgânica

do Município e pelo disposto no art. 45, inciso XII da Lei nº

364/2022. RESOLVE: Art. 1º. Nomear CARMEM CÉLIA

SILVA SOUSA, inscrita no CPF nº 938.208.283-20, para

exercer o cargo em comissão de COORDENADORA DO

CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

- CRAS, cargo vinculado à Secretaria de Assistência Social,

Trabalho, Emprego e Promoção Humana. Art. 2º.  Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se,

registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO

DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: 7jyajueqou20250203140209

PORTARIA Nº 020/2025 - GAB/PREFEITA.
PORTARIA Nº 020/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Coordenador (a) do Centro de

Referência de Assistência Social – CRAS do Município de

São Francisco do Brejão e dá outras providências. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas, pelo disposto no inciso II, art.

37 da Constituição Federal, pelo inciso II do art. 19 da

Constituição Estadual, do art. 82, inciso VI da Lei Orgânica

do Município e pelo disposto no art. 45, inciso XII da Lei nº

364/2022. RESOLVE: Art. 1º. Nomear DANIELA DA

SILVA SANTOS, inscrita no CPF nº 606.550.783-04, para

exercer o cargo em comissão de COORDENADORA DO

CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

– CRAS do povoado Trecho Seco, cargo vinculado à

Secretaria de Assistência Social, Trabalho, Emprego e

Promoção Humana.  Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2025. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: uficnusc53620250203140214

PORTARIA Nº 021/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 021/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Coordenador (a) do Serviço de

Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV do

Município de São Francisco do Brejão e dá outras

providências.  A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas, pelo

disposto no inciso II, art. 37 da Constituição Federal, pelo

inciso II do art. 19 da Constituição Estadual, do art. 82,

inciso VI da Lei Orgânica do Município e pelo disposto no

art. 45, inciso XIII da Lei nº 364/2022. RESOLVE: Art. 1º.

Nomear JANE CLEIDE PRATES COSTA SALES, inscrita

no CPF nº 785.646.203-59, para exercer o cargo em

comissão de COORDENADORA DO SERVIÇO DE

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

- SCFV, cargo vinculado à Secretaria de Assistência Social,

Trabalho, Emprego e Promoção Humana. Art. 2º.  Esta

Página 5/9



Segunda, 03 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 971
ISSN 2764-1627  

portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se,

registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO

DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: 8vwsfczxjof20250203140200

PORTARIA Nº 022/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 022/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Coordenador (a) do Programa Criança

Feliz do Município de São Francisco do Brejão e dá outras

providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas, pelo

disposto no inciso II, art. 37 da Constituição Federal, pelo

inciso II do art. 19 da Constituição Estadual, do art. 82,

inciso VI da Lei Orgânica do Município e pelo disposto no

art. 45, inciso XIV da Lei nº 364/2022. RESOLVE: Art. 1º.

Nomear SORAYA FIGUEIRA DE SOUSA, inscrita no

CPF nº 036.568.363-96, para exercer o cargo em comissão

de COORDENADORA DO PROGRAMA CRIANÇA

FELIZ, cargo vinculado à Secretaria de Assistência Social,

Trabalho, Emprego e Promoção Humana. Art. 2º.  Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se,

registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO

DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: gfipqdlh92820250203140207

PORTARIA Nº 023/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 023/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Coordenador (a) do Cadastro

único/Bolsa Família do Município de São Francisco do

Brejão e dá outras providências. A PREFEITA

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas, pelo disposto no inciso II, art. 37 da

Constituição Federal, pelo inciso II do art. 19 da

Constituição Estadual, do art. 82, inciso VI da Lei Orgânica

do Município e pelo disposto no art. 45, inciso XV da Lei

nº 364/2022. RESOLVE: Art. 1º. Nomear SUZIANE

PRATES SILVA CONCEIÇÃO, inscrita no CPF nº

002.299.513-76, para exercer o cargo em comissão de

COORDENADORA DO CADASTRO ÚNICO/BOLSA

FAMÍLIA, cargo vinculado à Secretaria de Assistência

Social, Trabalho, Emprego e Promoção Humana. Art. 2º.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se,

registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO

DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: c3donnmao20250203140222

PORTARIA Nº 024/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 024/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Agente de Contratação do Município de

São Francisco do Brejão e dá outras providências. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas, pelo disposto no inciso II, art.

37 da Constituição Federal, pelo inciso II do art. 19 da

Constituição Estadual, do art. 82, inciso VI da Lei Orgânica

do Município e pelo disposto no art. 20, da Lei nº

400/2023. RESOLVE: Art. 1º. Nomear LUCAS SILVA

ALENCAR, inscrito no CPF nº 606.253.343-10, para

exercer o cargo em comissão de AGENTE DE

CONTRATAÇÃO, cargo vinculado à Secretaria de

Administração, Planejamento e Finanças. Art. 2º.  Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se,

registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO

DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: hvo0jd2pnlg20250203140256

Página 6/9



Segunda, 03 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 971
ISSN 2764-1627  

PORTARIA Nº 025/2025 - GAB/PREFEITA.
PORTARIA Nº 025/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Chefe de Gabinete do Município de São

Francisco do Brejão e dá outras providências. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas, pelo disposto no inciso II, art.

37 da Constituição Federal, pelo inciso II do art. 19 da

Constituição Estadual, do art. 82, inciso VI da Lei Orgânica

do Município e pelo disposto no Art. 31, inciso I, da Lei nº

364/2022. RESOLVE: Art. 1º. Nomear SIOMARA LOPES

DA SILVA, inscrita no CPF nº 055.456.283-98, para

exercer o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE,

cargo vinculado ao Gabinete da Prefeita de São Francisco

do Brejão – MA. Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2025. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: atbt4oe48p20250203140242

PORTARIA Nº 026/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 026/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Assessor Técnico da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais do

Município de São Francisco do Brejão e dá outras

providências.  A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas, pelo

disposto no inciso II, art. 37 da Constituição Federal, pelo

inciso II do art. 19 da Constituição Estadual, do art. 82,

inciso VI da Lei Orgânica do Município, da Lei nº

364/2022. RESOLVE: Art. 1º. Nomear MÁRCIO DA

SILVA MIRANDA, inscrito no CPF nº 009.483.443-18,

para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR

TÉCNICO, cargo vinculado à Secretaria Municipal de

Meio Ambiente e Recursos Naturais do município de São

Francisco do Brejão – MA. Art. 2º.  Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2025. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: orgq8igzyd20250203140239

PORTARIA Nº 027/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 027/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Ouvidor (a) do Município de São

Francisco do Brejão e dá outras providências.  A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas, pelo disposto no inciso II, art.

37 da Constituição Federal, pelo inciso II do art. 19 da

Constituição Estadual, do art. 82, inciso VI da Lei Orgânica

do Município e pelo disposto no art. 31, IX da Lei

Municipal nº 364/2022. RESOLVE: Art. 1º. Nomear

ANDRÉIA SOUSA LIMA, inscrita no CPF nº

017.108.902-23, para exercer o cargo em comissão de

OUVIDORA, cargo vinculado à Secretaria de

Administração, Planejamento e Finanças. Art. 2º.  Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se,

registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO

DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: inyruvjfssv20250203140205

PORTARIA Nº 028/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 028/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Assessor Técnico da Secretaria

Municipal de Administração, Planejamento e Finanças do

Município de São Francisco do Brejão e dá outras

providências.  A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas, pelo

disposto no inciso II, art. 37 da Constituição Federal, pelo

inciso II do art. 19 da Constituição Estadual, do art. 82,

inciso VI da Lei Orgânica do Município e da Lei nº

364/2022. RESOLVE: Art. 1º. Nomear CLAUDINÉIA DE

ALENCAR SILVA PINHEIRO, inscrita no CPF nº

947.409.763-15, para exercer o cargo em comissão de

Página 7/9



Segunda, 03 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 971
ISSN 2764-1627  

ASSESSORA TÉCNICA, cargo vinculado à Secretaria

Municipal de Administração, Planejamento e Finanças do

município de São Francisco do Brejão – MA. Art. 2º.  Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se,

registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO

DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: 8d7fl16d3ln20250203140257

PORTARIA Nº 029/2025 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 029/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do (a) Diretor (a) de Departamento do

Município de São Francisco do Brejão e dá outras

providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas, pelo

disposto no inciso II, art. 37 da Constituição Federal, pelo

inciso II do art. 19 da Constituição Estadual, do art. 82,

inciso VI da Lei Orgânica do Município e pelo disposto na

Lei nº 364/2022.  RESOLVE: Art. 1º. Nomear

FRANCISCO NONATO FERREIRA PINTO, inscrito no

CPF nº 994.500.383-68, para exercer o cargo em comissão

de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, cargo vinculado à

Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e

Finanças do município de São Francisco do Brejão –

MA. Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA

PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS

DE JANEIRO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: gdpm5aefyb20250203150201

Página 8/9



Segunda, 03 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 971
ISSN 2764-1627 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 9/9

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	EXTRATO DE DISPENSA
	Extrato de Dispensa 001/2025

	ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL
	4° Termo de Aditivo ao Contrato N° 004/2021
	4° Termo de Aditivo ao Contrato N° 005/2021


	Procuradoria Geral do Município
	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 014/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 015/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 017/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 018/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 019/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 020/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 021/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 022/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 023/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 024/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 025/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 026/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 027/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 028/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 029/2025 - GAB/PREFEITA.



		2025-02-04T00:11:18+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1




